1 / 2

Avenida Itália, km 08, s/n, Campus Carreiros, Rio Grande - RS, CEP 96203-900

ATA 005/2019

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e dezenove, reuniram-se osmembros do Colegiado
do Curso de Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em Educação –
PPGEDU, composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo Esperança e
Kamila Lockmann, Vânia Alves Martins Chaigar e a representante discente Maria Caroline
Aguiar da Silveira. A Prof. Raquel começou a reunião com o primeiro ponto de pauta: 1)
Solicitação de equivalência de proficiência – Tatiane Goudinho da Costa. Colocado em
votação, o assunto foi considerado APROVADO. 2) Solicitação de aproveitamento de
créditos por disciplina cursada como aluno especial – Karine Dias Pinto. Colocado em
votação, o assunto foi considerado APROVADO. 3) Solicitação de aproveitamento de
créditos por disciplina cursada como aluno especial – Marisa Musa Hasan Hamid.
Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 4) Relatório Final de Estágio-
docência – Luciana Vitória da Silva. Colocado em votação, o assunto foi considerado
APROVADO. 5) Solicitação de concessão de créditos por publicação – Eliane Costa
Brião. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 6) Solicitação de
concessão de créditos por publicação – Mirian Saraiva Pureza. Colocado em votação, o
assunto foi considerado APROVADO. 7) Solicitação de prorrogação de prazo para defesa
de dissertação – Tatiane Goudinho da Costa. Colocado em votação, o assunto foi
considerado APROVADO. 8) Solicitação de prorrogação de prazo para defesa de
dissertação – Karine Dias Pinto. Colocado em votação, o assunto foi considerado
APROVADO. 9) Criação de disciplina: Educação de minoria e alfabetização – Prof. Maria
Mertzani Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 10) Criação de
disciplina: Leitura Dirigida – Heleieth Saffioti: a mulher na sociedade de classes. Mito e
realidade – Prof. Amanda Motta Castro. Colocado em votação, o assunto foi considerado
APROVADO. 11) Homologação de banca de defesa de Dissertação de Guilherme Botelho
Chagas, composta pelos seguintes membros: Profª. Drª. Kamila Lockmann (Orientadora -
FURG), Profª. Drª. Maria Renata Alonso Mota (FURG) e Prof. Dr. Alfredo Veiga-Neto (UFRGS).
Título do projeto: “O Projeto Acreditar é Investir: os processos de in/exclusão e as estratégias
de governamento no CAIC/FURG”. Colocado em votação, o assunto foi considerado
APROVADO. 12)Homologação de banca de defesa de Dissertação de Larissa Rodrigues
de Oliveira, composta pelos seguintes membros: Profª. Drª. Elisabeth Brandão Schmidt
(Orientadora - FURG), Profª. Drª. Gionara Tauchen (FURG) e Prof. Dr. Cláudio Tarouco de
Azevedo (UFPEL). Título do projeto: “A (re)significação da docência no Projeto Cirandar”.
Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 13)Homologação de banca
exame de qualificação de Mirian Saraiva Pureza, composta pelos seguintes membros: Profª.
Drª. Elisabeth Brandão Schmidt (Orientadora - FURG), Profª. Drª. Suzane da Rocha Vieira
Gonçalves (FURG) e Profª. Drª. Maria das Graças C.S.M.G. Pinto (UFPEL). Título do projeto:
“Implicações das Políticas Públicas para Formação Continuada de Professores da Educação
Básica”. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 14)Homologação de
banca de exame de qualificação de Julia da Fonseca Lopes, composta pelos seguintes
membros: Profª. Drª. Dinah Quesada Beck (Orientadora - FURG), Profª. Drª. Joice Araújo
Esperança (FURG) e Profª. Drª. Jane Felipe de Souza (UFPEL). Título do projeto:
“Ciberidentidades Juvenis: representações de corpo na produção de selfies a partir da
perspectiva dos Estudos Culturais e de Gênero”. Colocado em votação, o assunto foi
considerado APROVADO. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata que, após lida
e aprovada será devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado

Joice Araújo Esperança

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9995.DF7B.4E0B.7169

2 / 2

Kamila Lockmann

Vânia Alves Martins Chaigar

Maria Caroline Aguiar da Silveira

Chave de Autenticidade: 9995.DF7B.4E0B.7169